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tri sînt ajunşi la etate şi veni-
turile lor sînt foarte modeste.

Dar sînt condiţiile acestea
care ne vor împinge la acţiu-
ne, spre a opri marşul celor
de sus, care, în goana lor du-
pă profituri tot mai mari, cau-
tă să reducă nivelul de trai al
poporului. Bătrînii. pe de al-
tă parte, sînt îngrijoraţi de
însăşi pensia ce o primesc, că
nu e exclus să li-i se reducă
sau să se înlăture, căci acum
cu milioane de şomeri care nu
mai contribuie la fondul asi-
gurărilor sociale, iar acei care
mai lucrează contribuie mai
puţin, ii} timp ca administra-

ţia republicană a mai adăugat
alte 10 milioane de persoane
la asigurările sociale, deci, de
la un timp fondul scade.

Pentru îndrumarea noastră
clară asupra chestiunilor cu
care vom fi confruntaţi, vom
avea lipsă tot mai mult de în-
drumătorul şi organizatorul
grupului nostru naţional de
ziarul nostru ~Românul Ame-
rican". Deci, se cere să conti-
nuăm a-l sprijini şi mai cu sea-
mă a-1 răspindi. Nu e destul
a simpatiza numai cu mişcarea
progresistă şi a fi mulţumiţi
cum este scris aiarul, ci să
căutăm, în mod serios, a strin-

ge pe lingă noi un număr cît
de restrîns de persoane, a ne
considera ca un comitet sau
chib, a ne întruni tot la două
săptămîni ca să discutăm anu-
mite chestiuni, inclusiv răspîn-
direa ziarului, şi a ne lua u-
nele responsabilităţi de a con-
tacta pe romînii americani din
comunitatea noastră.

Să mergem la popor! Să a-
vem un schimb de păreri, căci
este în spiritul timpului a ne
cunoaşte mai bine şi a ne pu-
tea înţelege mai bine. O ast-
fel de apropiere, după păre-
rea mea, ne va putea asigura
rezultate mai bune în noul an
ce l-am început.

Arde Păm intui Algeriei
(Cont. din pag. 3-a)

rism? Căpitane, oare nu ştii
că serveşti naţiunea pentru a-

i reda pacea, cînd a pierdut-o?
Oare nu ştii cine eşti? Dacă
eu aş fi uitat toate astea vic-
timele voastre mi le-ar fi a-
mintit. Si voi spune în ce fel.

Mă găseam de partea cea-
laltă a frontierei, cu cîteva zile
după întîlnirea noastră. Vizi-
tam alte lagăre de refugiaţi,
căci n-ai nimic altceva de vă-
zut cînd vii în Algeria. O mare
frică cuprinsese populaţia cînd
armata franceză s-a abătut a-
supra regiunilor in revoltă, se-
mănînd groaza în faţa ei şi
moartea în urmă-i.

Lingă Sakiet - Sidi - Yus-
sef am văzut o sută de fami-
lii venite din Tebessa. Erau
dintre cele mai sărace din cite
există în Africa de Nord. Cei
mai avuţi dintre oamenii aceş-
tia nu mănîncă cît e ziua de
lungă cît un francez numai la
aperitivul de prînz. 425 de
copii trăiesc acolo în cocioabe
înjghebate din piatră pe un
pămînt ars de soare, bătut de
vînturi, pămînt pe care cresc
numai ciulini. Fără ajutorul pe
care li-1 dă Crucea Roşie in-
ternaţională, de mult ar fi fost
morţi. Din nou îmi era ruşine
de hainele mele, de încălţă-
mintea, de sănătatea mea .

.
.

M-au poftit să intru în ci-
teva bordeie. In semi - întu-
neric am întrezărit cîteva fiin-
ţe istovite şi diforme. Nemiş-
cate, păreau că aşteaptă solul
care le va vesti sfîrşitul aces-
tui război. Au crezut o clipă
că sînt eu acela? S-au ridicat,
apoi au recăzut în starea lor
de prostaţie.

—Bătrînei acesteia îmi
spuse cineva i-au sfîşiat lo-
bul urechilor: soldaţii i - au
smuls cerceii . , ,

★ ★ ★

IN apropierea unei mine de
departe de drumurile prin-

cipale, fuseseră grupaţi alţi 9.-
000 de refugiaţi

. .

Am observat lingă un bor-
dei o fetiţă de 12 ani, cu pă-
rul tuns scurt. Era îmbrăca-
tă numai într-o cămaşă zdren-
ţuită. Stătea, legată cu un pi-
cior de un ţăruş. Gemea, ridi-
ca braţele spre cer implorîn-
du-1, plîngea în hohote, apoi,
oprindu-se brusc, izbucnea în
rîsete. Da, era legată ca un
animal, printre măgăruşii ne-
mişcaţi.

—Ce-i asta? am întrebat.
Un bătrin arătă cu mina la

cap.
—Mai sînt şi alţii, acolo,

spuse el şi adăugă: ..Bombar-
damente din avion, lîngă
Souk-Ahras. Acum doi ani“.

Nu puteam să-mi desprind
privirea de la copil. Faţa ei
semăna ce ironie cu faţa
Jeannei d’Arc pe rug.

Ea urlă, se rostogoli pe
pămînt, în lacrimi, apoi se ri-
dică şi, cu braţele întinse se
îndreptă spre noi pînă cînd
frînghia o făcu să se poticneas-
că. Atunci, într-o limbă ne-
înţeleasă pe care noi o au-
zeam cu inima zdrobită, fără
a o asculta, ea păru că mă
cheamă . . . Ce-mi cerea că-
pitane? Să oprosc avioanele
care aruncă asupra ei flori ce
ţîşnesc în jerbe de foc? Sau
poate tunurile? Să-i înde-
părtez pe soldaţi? Dar cohor-
tele armate care i se perindau
în sărmana-i minte trăgeau ne-

pş/ !> w , ţa
m vi M m

Bu! |T^B

duce. După cîte ne-a făcut
Franţa, mă duc.

Căpitane, te vei scandaliza.
Le-am strîns mîinile, fiecăruia
din aceşti nenorociţi. Tuturor
acestor bastarzi ai Franţei şi
ai lui dumnezeu. Le-am spus
că voi face tot ce-mi va sta in
putinţă pentru a se pune capăt
acestui război şi pentru a vă
convinge. Pentru că faceţi ca
Franţa să suporte greşelile co-
mise de voi. In 1unisia şi la
Setif cîndva se spunea: „Asta
e legiunea . . . (Este vorba
de legiunea străină în cadrul
trupelor franceze din Algeria
—n.r.). Mai recurgeau încă Ia
această precauţie, care nu - şi
mai are sensul. Bătrînul neno-
rocit, cu dinţii putreziţi şi bar-
ba sură nici măcar n-aş pu-
tea arăta ce vîrstă avea—nu
mi-a spus: „Asta e armata

. .
. , ci: „lată ce a făcut

Franţa din noi“.
Nimic comun nu mai este

intre mine şi dumneata, căpi-
tane.

Niciodată nu voi fi de par-
tea voastră în Algeria şi dacă,
într-o bună zi, prin vizorul
tancurilor sau avioanelor voas-
tre, veţi zări printre „şobola-
nii” în zdrenţe pe un bătrin
sărman cu părul alb, din rasa
noastră eu voi fi acela. Nu
şovăiţi. Apăsaţi pe trăgaciul
mitralierelor. In ziua aceea ve-

ţi fi servit bine cauza Occi-
dentului”.

Poza arată cît de vesel e pre-
şedintele Charles de Gaulle al
Franţei cu „victoria” obţinută.

contenit rafale asupra bordeie-
lor, avioanele de vînătoare se
lăsau în picaj asupra ei, urcau
în înălţimi şi reveneau neînce-
tat, pînă ce ea cădea, leşina-
tă. Toate astea sînt pentru
Occident, căpitane?

Mă întorsei spre oameni. De
data asta nu mă mai temeam
de ei:

—De ce nu eşti în F. L. N. ?

l-am întrebat pe un flăcău de
20 de ani.

. —F.L.N. n-a venit încă să-
-1 ia, spuse bătrînul. Cînd or
să vină, se va duce cu ei.

Si eu mai spuse dacă
F.L.N. mă ia, plec şi eu. De-
ar fi să crăp, dar tot m-aş

Fratele Dumitru Face o Recenzie Interesantă
(Cont. din pas. l-a)

îngroparea pe vecie a acelui
regim anarhic şi corupt au fost
îngropate, cum spunea Victor
Eftimiu, şi răsadurile care
prinseseră ţara într-o reţea de
buruieni otrăvite, păienjeniş
sinistru, tentacule de caracati-
ţă prin care sîngele ţării ali-
menta aparatele digestive veş-
nic nesătule ale profitorilor de
toate virstele şi de toate . .

.

sexele”. E de notat, articolul
e foarte informativ asupra dez-
voltărilor economice şi cultu-
rale ce iau loc sub regimul Re-
publicii Populare Romîne, sub
înţeleaptă conducere a cetăţe-
nilor săi, bărbaţi şi femei, in-
telectuali, muncitori de fabrici
şi de pe ogoară.

O Chestiune de Viaţă
şi de Moarte

Articolul „Spre Noi Orizon-
turi” ridică o chestie impor-
tantă peste care nu se poate
trece cu uşurinţă. Ajunşi la
răscrucea drumurilor, încotro
de aici? . . . spre noi orizon-
turi . . . drumul pecii, înţele-
gerii şi cooperării între popoa-
re?, ori drumul înarmării, spre
cumplita distrugere a vieţii şi
cu ea a tot ce a creat geniul
omenesc.

Soţii Papas au mesajul lor
de Anul Nou într-un limbaj
plăcut. In cuvinte alese ne
spun: „Românul American” a
servit neîncetat ca sfătuitor al
muncitorilor americani de ori-
gină romină. Gîndirea asta co-
lectivă a oamenilor de bine a
adus în inimile noastre o dra-
goste şi o înţelepciune să lu-
crăm pentru cauzele bune ale
întregii omeniri”.

In ordin cronologic ei fac
o analiză asupra evenimentelor
de ordin naţional, cît şi inter-
naţional, petrecute în cursul
anului 1960. Articolul e lung.
e interesant şi de o importan-

ţă istorică, în care. de înche-
iere, dînşii spun: „Anul 1961
ne cheamă pe toţi să fim mai

tari şi cu încredere nestrămu-
tată, să facem sacrificii m ai
mari ca oricînd, ca să ne a-
jungem ţinta de pace durabilă
in lume, şi de înfrăţire înt re
popoare. înainte spre bine cu
toţi”.

Lingă acestea să poate a-
dăuga că acei care au citit ar-

ticolul să-l mai citească odată,
căutînd să-l pătrundă bine, ve-
rificînd întîmplările din anul
trecut, împărtăşind dorinţa de
care soţii Papas sînt călăuziţi,
să contribuim şi noi în măsu-
ra posibilităţilor, spre a face
ca anul în care am intrat să
ne aducă cea mai arzătoare
dorinţă a oamenilor and i n în-
treaga lume PACEA. De
încheiere, mă alătur şi eu de
soţii Papas, urîndu-vă la toţi
an nou cu sănătate şi pace.

Dovadă Grăitoare de
încredere

Nu pot Jtrece fără a men-
ţiona şi articolul: „Gînduri la

Sfîrşit de An“ unde zice: „De-
şi cei 81 de ani îl apasă pe
umeri pe minerul nostru din
West Virginia, nu uită să ne în-
curajeze, zicînd: „înainte,
pentru drepturile sfinte, înain-
te fără teamă, că izbînda azi
ne cheamă, şi dreptatea e cu
noi“. Sentimentul ce-1 inspiră
pe minerul din West Virgin-
ia, felicitările adresate ziarului
de cititorii săi din toate păr-
ţile ţării, printre care se gă-
sesc unii care l-au citit neîn-
trerupt de la prima sa apariţie,
toate acestea sînt dovezi grăi-
toare de încrederea ce o au
în conduita ziarului, în lupta
pentru o viaţă mai bună pen-
tru toţi, cum marele Coşbuc
într-un poem al său întitulat
„Lupta Vieţii* spune:

O luptă-i viaţa, deci te
luptă

cu dragoste de ea, cu dor
Pe seama cui? Eşti un

nemernic
cind n-ai un ţel hotâritor,
De n-ai pe nimeni,
Te luptă pe seama tuturor.

Ce Clocesc Scribii Fugari
(Cont. din pag. l-a)

tarea", ultimul rînd a fost cu
totul altfel:

„grofu putred, ciocoiul
mişel“.

Afară de faptul că schim-
barea versului a stricat calita-
tea literară a strofei, ea ne a-
rată pînă la ce degradare li-
terară merg scribii fugari, nu-
mai ca să facă ca poezia „ce-
lui mai mare poet” al lor
să se potrivească ideologiei lor
sinistre, chiar dacă rezultatul
final nu este decît lucrul unui
cîrpaci.

In ultima strofă a aceleiaşi
poezii, citim în „America”:

10, Pătru Opincă,

ce ntre-atâtea pământuri
am doar o *şirincă".

In textul original din 1937, ci*
tim:

~10, Patru Opincă,
ce ntre atâtea moşii n’am

doar o şirincă .. .

Si aici, ca şi în versul de
mai sus, schimbarea unui sin*
gur cuvînt a stricat calitatea
literară a textului original, pen*
tru ca înţelesul să se potriveas-
că ideologiei legionare şi mo-
şiereşti, ca nu cumva să jig-
nească rămăşiţele moşiereşti
care au ajuns în patria noas-
tră adoptivă.

Dacă această schimbare,
care a stricat sensul şi calita-
tea literară a poeziei originale,
a fost făcută de mîna lui No-
vac sau a altui scrib, e vădit
o falsificare. Dacă a fost făcu-
tă chiar de autorul poeziei, a-
tunci ea ne arată pînă unde a
ajuns Cotruş.

Si asta se cheamă la ei ~Tăsp-
în and i re a culturii romi*
neşti"!

.
. .

Un Comunicat de la Serviciul de Imigrare
. Un comunicat primit de la Serviciul de Imigrare si Cetăţe-

nie al Departamentului de Justiţie anunţă pe toţi necetăţenil
că trebuie, pînă la 31 ianuarie 1960, să se înregistreze cu Ser-
viciul de mai sus.

Formele de înregistrare se pot obţine la toate birourile
poştale şi la sediile respective ale Serviciului de Imigrare, i

Toţi necetăţenil trebuie să se înregistreze, inclusiv mino-
rii. In cazul minorilor (copiii sub vîrsta de 14 ani), părinţii sau
persoana cu autoritate legală pe copil, îl înregistrează.

Numai diplomaţii şi reprezentanţii organizaţiilor interna-
ţionale şi unele persoane admise temporar ca muncitori agri-
coli sînt scutiţi de înregistrare.

Violarea acestei directive poate duce la deportare sau
amendă. ♦

Românul American,
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The “I'nirea” metallurgical plant in Cluj, Rumania, where ma-

chinery for the textile industry is being produced. The photo, by
Costin, shows the new section of the plant. —A*erpr*»

Rumania Signs Trade Agreements
With India and Yugoslavia

BUCHAREST (Agerpres.)
—A new trade agreement was
signed at New Delhi between
Rumania and India. Under
the new arrangement. India
will supply to Rumania increa-
sing quantities of iron ore up

to 1966 in exchange for oii
equipment, factories, industri-
al plants, oil products, etc.

The Rumanian government
delegation to India was head-
ed by Mr. Gogu Rădulescu,
Minister of Trade. The Ruma-
nian delegation came to India
at the invitation of the Indian
government.

In reply to the invitation
extended by Mr. Chivu Stoi-
ca, Chairman of the Council
of Ministers of the Rumanian
People’s Republic, Prime
Minister Nehru said he would
be glad to visit Rumania.

Rădulescu and the other
members of Rumania’s delega-
tion had talks also with Dr.
S. Radhakrishnan, India's
Vice-President, K. D. Malavi-
ya. Minister of Mines and Oil,
and other- officials and Indian
personalities.

• # *

BUCHAREST. Anew
trade agreement was signed
between Yugoslavia and Ru-
mania concerning goods ex-
changes between the two
countries. The trade protocal
covers the period of 1961-65.

Plebiscitul
Lui De Gaulle
Asupra Algeriei

PARIS, Franţa. —Ştirile a-
genţiilor de presă anunţă că
preşedintele Charles de Gaulle
al Franţei a obţinut o ~victorie
importantă" cu privire la ple-
biscitul asupra Algeriei.

Conform acestor ştiri, pre-
şedintele de Gaulle a primit
75,25% din votul celora care
au votat în Franţa metropo-
litană. In Algeria, au avut loc
încăierări între populaţia mu-
sulmană şi trupele franceze,
care au rezultat în cel puţin
40 de morţi şi mulţi răniţi.
Francezii din Algeria au votat
în majoritate contra programu-
lui de Gaulle, ei insistînd ca
Algeria să rămînă franceză.

Numai jumătate din algerie-
nii musulmani au votat. Din
aceştia, conform raportului ar-
matei, 70 la sută ar fi votat
pentru programul lui de-
Gaulle. In Oran, boicotarea
plebiscitului a fost pe deplin
efectivă, după aceste ştiri.

In Franţa metropolitană 18.-
198.714 au votat pentru pro-
gramul lui de Gaulle, iar 4.-
996.507 au votat contra.

Simbătâ, 14 ianuarie 1961

Watching the Last Days of
The Eisenhower Administration
FUTURE historians will

have a tough job making
any sense out of the conduct
of affairs of the Eisenhower
Administration in its last days
of existence.

It would be easy enough
for some to nail it down as
simply a logical expression of
that Administration’s tie - up
with the vested interests. Of
course, that by itself wouldn’t
be a wrong estimate. Howev-
er, such an evaluation would
amount to oversimplification.
For the actions of the Eisen-
hower Administration with re-
gard to Cuba or Laos are so
fraught with danger to our
country and the world that it
is simply difficult to under-
stand how a sane and respon-
sible government would resort
to such dangerous and unprin-
cipled actions.

* * *

THE REASONS given by
the Eisenhower Administration
for breaking off diplomatic re-
lations with the Republican
Government of Cuba may con-
vince the ignorant or the cre-
dulous, but the average Ame-
rican, yearning for peace and
a chance to make a decent
living for himself and his fam-
ily, does not feel secure from
the nightmare of atomic war
which such actions engender.

“There is a limit to what
the United States in self-re-
spect can endure. That limit
has now been reached,” said
the President who is about to
leave the White House for
good.

* * *

SUCH HIGH falutin words
may please the vested inter-
ests that have been prevent-

ed by the Cuban people from
further exploiting them. It
may give them hope that the
Government of the United
States would have recourse to
armed intervention in order
that they may return to Cuba
and resume their own enrich-
ment at the expense of Cuban
lives and Cuban natural re-
sources as they have done for
so long. It won't do for our
“self-respect” to equate the
predatory interests of Ameri-
can monopolies with the in-
terests of the nation.

Neither does it add to our
“dignity” to charge Cuba
with “relentless economic ag-
gression against the United
States of America.”

* * *

TO SUCH CHARGES, the
Cubans tell us: “Isn’t it slight-
ly ridiculous? We are about
iix million people, you are 180
million. Your economy .

.
.

is approximately 200 times
the size and the wealth of
ours. We don’t even yet grow
our own food, much less make
the tractors we need to help
js grow it. You spend more in
a year for lipstick and things
like that than all of us down
here earn for a full year’s
work. Under such circumstan-
ces, isn’t it a little bit silly to
talk of ’Cuba’s relentless eco-
nomic aggression against the
United States of America’?”

The above is taken from C.
Wright Mills’ book “Listen,
Yankee, The Revolution in
Cuba," published in popular
edition by Ballantine Books.
It should be required reading
for the President - elect, for
all who have anything to do
with shaping our foreign poli-

Intîmplările Bestiale Rasiste
(Cont. din pag. l-a)

îngrămădit tot avutul mobilier
al familiei, adus din casele lor,
din care au fost scoşi afară
de proprietarii rasişti.

Sute de familii negre, în
cele două judeţe, au rămas fă-
ră adăpost. Condiţiile econo-
mice, datorită discriminărilor
rasiale şi în lucru, au creat o
situaţie primejdioasă and i n
punct de vedere al sănătăţii.
Rapoartele ce vin din aceste

două judeţe spun că e mare
nevoie de alimente, îmbrăcă-
minte şi fonduri. Ajutorul poa-
te fi trimis la: Committee for
Rural Schools, 112 E. 19th
St., New York, sau la comitete
locale, dacă sînt in oraşele ci-
titorilor.

Se aşteaptă ca să fie cel
puţin 1.000 de familii negre
fără adăpost în judeţele Fay-
ette şi Haywood.

Suferinţele şi necazurile po-
pulaţiei negre cer însă o ac-

ţiune din partea guvernului na-
ţional. Ar trebui să se înlăture
toate chiţibuşurile birocratice
şi să se trimită alimente and i n
hambarele de alimente sur-
plus ale guvernului federal,
care au fost plătite de poporul
american. Scuzele că astfel de
ajutoare sînt administrate de
autorităţile locale, nu sînt jus-
tificate, cînd se ştie că auto*
rităţile poliţieneşti şi munici-
pale lucrează în cooperare cu
proprietarii şi comercianţii ra-
sişti.

Ar fi bine ca organizaţii şi
indivizi să contribuie cu cit pot
familiilor negre din Fayette şi
Haywood County. Pe lingă a-
dresa indicată mai sus, bani
şi alimente se pot trimite şi pe
adresa: John McFerren, Rt. 4,
Box 133, Fayette County,
Tenn. şi lui O'Dell Sanders,
307 W. Margin St. Browns-
ville, Tenn., pentru familiile
din Haywood County.

Sînt Conducătorii U. & L la Ziarul
„America” Numai Oameni de Paie ?

(Cont. din pag. 2-a)

Dacă ar fi oameni, adevăra-
ţi oameni, cu oarecare demni-
tate, dacă ar fi cu adevărat
conducători, ei n-ar lăsa ca
ziarul ~America", organul o-
ficial al Uniunii şi Ligii, să fie
folosit ca o cîrpă de nişte scri-
bi fugari şi terfelit cu gogomă-
nii, minciuni şi nemernicii pro-
fasciste.

Astfel, un scrib ca Novac,
~onorat" în cartea preotului
fascist Stefan Palaghita ~Gard-
a de Fier", cîntă pe un alt
fascist romîn ~în exil", aflat la
Paris.

Cu toate că întreaga presă
franceză a denunţat cartea ca
o operă fără nici o valoare li-
terară, cu toate că premiul
Goncourt a fost retras, după
ce scribul fascist Vintilă Horia
(un alias), numele lui fiind
Caftangioglu, a fost demascat
pentru activităţile.sale naziste,
ziarul ~America", prin mijlo-
cirea scribilor de teapa unui
Novac, continuă să răspîn-
dească minciuni grosolane şi să
preamărească pe un fascist ~in

exil" într-o foaie plătită din
banii greu cîştigaţi ai membri-
lor Uniunii şi Ligii.

Si în articolul în chestie (29
dec. 1960), semnat de Novac
se scriu şi alte dobitocii, cum
că ~De la abdicarea ţarului
Nicolae 11. la 15 Martie 1917,
şi preluarea (sic) puterii sta-
tului de către comunişti, Rusia
bolşevică n a reuşit să dea li-
teraturii mondiale nici o ope-
ră de mare valoare *. Puţin ne
pasă de dobitociile acestui
scrib, dar ce-i trist este, ca ast-
fel de dobitocii şi minciuni gro-
solane să apară în „America".
\

Si in acelaşi număr apare
un alt articol sub iscălitura u-
nui alt membru al facţiunii le-
gionare, care preamăreşte pe
un alt fugar de aceaşi ideolo-
gie. Si asta înseamnă răspân-
direa „culturii**l . . .

Din toate acestea s-ar putea
conclude, fără mare greutate,
că scribii fugari dictează, con-
trolează organul oficial al U.
fu L., iar funcţionarii aleşi de
congresul naţional nu sînt de-
ck nişte marionete.

cy and for the American peo-
ple, particularly for every
American who cares for his
country’s future and for the
peace of the world.

* * s;« •

THE CUBAN PEOPLE had
enough of being hungry, di-
seased and illiterate. They
decided to take matters into
their own hands in order to
do away with hunger and di-
sease, and to eradicate the
companion plague of illitera-
cy. Naturally the handful of
American monopolists who
had a field day until only
yesterday, didn't like it and
don't like it. Does that affect
the "self-respect" of our na-
tion, Mr. President?

Perhaps our President-Gen-
eral doesn’t fully grasp the
simple fact of a people being
hungry, of a people dying at
the average age of 35, while
our average age of death is
65. Perhaps, the outgoing
President doesn’t fully grasp
the meaning of a little coun-
try at our back door whose
people are ridden with hun-
ger, disease and illiteracy,
when he never has had to

worry about any of these ills.
And now, as he leaves the
White House, he will be as-
sured of a handsome income
for the rest of his life. But
as the President of these
United States, his primary
concern, especially a few days
before he leaves the White
House, should have been the
interests of our people and the
nation and the peace of the
world, not the vested interests
of American monopolies who
were removed from Cuba.

* * *

THEN THERE IS LAOS.
By the action of his Adminis-
tration in its last days, it has
created a situation which may
lead to atomic war. Even “our
allies" refused to go along
with “our” intervention in La-
os. The charges against
”C o m m u n is t interven-
tion” have already been ex-
posed as lies by the president
of SEATO himself. To inter-
vene militarily in Laos, as

John S. Knight said in his
Editor’s Notebook Jan. 8,
1961, Detroit Free Press)
would mean to sacrifice “more
American lives for impossible
and unattainable objectives.”
But, regardless of objectives,
what in the world are we do-
ing in Laos? Trying to pre-
serve the "free world?” What
kind of “free world?”

* * *

WELL, that stalwart perio-
dical of reaction. The U. S.
News & World Report told
us all about it back in 19^1.

“One of the world’s richest
areas is open to the winner in
Indochina. That's behind the
growing U. S. concern . .

.

Tin, rubber, rice, key strate-
gic raw materials are what the
war is really about. U. S. sees
it as a place to hold at any
price." Laos is that part of
former Indochina, and the
reason why we intervened mi-
litarily, why we threw in some
$3OO million to try to keep
the kind of puppet govern-
ment our monopolies want. It
has nothing to do with the
freedom of the Laotian people
or with the freedom of our
nation.

* ¥ *

IF THE PRESIDENT is so
interested in “self-respect,"
and “dignity,” now thflt he
is about to leave the White
House, why didn’t he do
something about the violence
and racial discrimination in
the South within our own bor-
ders?

High-sounding words will
not win us respect, but the
actions towards Cuba and our
intervention in Laos may lead
the country and the world to
an atomic catastrophe from
which there is no recall.

—Observer
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